
REGISTRO GENERALE N. 366 del 01/10/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 168 DEL 30/09/2019

OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico scuola media - lotto 2 impianti - ditta Emme Erre -  
liquidazione primo sal

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con  decreto  n°  12/2018  il  Sindaco  ha  conferito  l’incarico  di  responsabile  dei  servizi

dell’area tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

·con delibera di C.C. n. 6 in data 29.03.2019 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 

·con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.03.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione per il periodo 2019/2021; 

·con delibera di Giunta comunale n° 38 del 10.05.2019 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili 

dei sevizi 

Dato atto che :

· il sottoscritto è stato nominato rup per i LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA il 

cui  progetto esecutivo è stato approvato con provvedimento della Giunta comunale  n. 29, in data 

05.04.2019;

· con propria precedente determinazione a contrattare n. 77, in data 18.04.2019, esecutiva, si è 

stabilito di procedere all’espletamento di una procedura con le modalità di cui all’ art. 36 comma 2 

lett. b del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento dei lavori  specificati in oggetto;

 Visto :

 • il verbale di gara del 14.05.2019 dal quale risulta che  la miglior offerta è quella presentata 
dall’impresa rappresentata dalla ditta che ha espresso il prezzo più basso, è quella della ditta Emme.Erre 
costruzioni generali di Russo Massimo che ha offerto un ribasso del 28,930 %  corrispondente ad € 
78.040,83, cui vanno aggiunti € 3.396,14, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). L’importo 
complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 81.436,97
 • Che in data 9 agosto 2019 è stato sottoscritto, in modalità elettronica, il contratto d’appalto dei lavori
 • che la ditta ha richiesto anticipazione contrattuale pari al 20% dell’importo lavori 
 • la determinazione n° 148 del 13.08.2019 con la quale è stata disposta la liquidazione 
dell’anticipazione  per € 17.916,14 iva compresa
Dato atto che la D.L. ha rimesso contabilità al primo sal per l’importo complessivo di € 111.084,92 lordi  e 

che l’importo netto da liquidare ammonta ad € 63.929,73 al lordo delle ritenute per infortuni come da tabella 

riepilogativa :

 Atto N.roo :66  el 01/110/10019



Totale lavori € 111.084,92
Di cui sicurezza € 3.332,55
Lavori soggetti a ribasso € 107.752,37
Ribasso d’asta 28,930% € 31.172,76
Totale lavori al netto del ribasso € 76.579,16
Credito lavorazioni € 79.912,16

Visto il certificato di pagamento così riassunto:

Credito lavorazioni € 79.912,16
Ritenuto per infortuni €  399,56
Recupero anticipazione 20% € 15.982,43
Credito netto dell’impresa € 63.530,17

Preso atto della :

·         regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC Numero 

Protocollo INPS_16184155 Data richiesta 26/06/2019 Scadenza validità 24/10/2019 Denominazione/ragione

sociale MASSIMO RUSSO Codice fiscale RSSMSM81L24A064V Sede legale IV VICO S ROCCO N 10/11 

POLLUTRI CH 66020

·         regolarità ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 Identificativo Univoco Richiesta: 201900002944230

Codice Fiscale: 02490370695 Identificativo Pagamento: 30 Data Inserimento: 01/10/2019 – 9:43 Importo: 

63530,17 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Considerato che per il presente  affidamento risultano: 

·CUP (Codice Unico di Progetto): J98E18000240001

· CIG (Codice Identificativo di Gara) 7879691EB4 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

che e premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

Di approvare la contabilità delle opere al primo sal per la somma lorda di € 111.084,92. 

Di dare atto che alla ditta Emme Erre va liquidata la somma netta di  € 63.5630,17 ottenuta  sottraendo 

dall’importo netto dei lavori, le ritenute per garanzia infortuni (0,5%)  il recupero proporzionale 

dell’anticipazione.

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di EMME.ERRE COSTRUZIONI DI 

RUSSO MASSIMO - Iv VICO S.ROCCO 10/11 - 66020 POLLUTRI (CH) -  Codice Fiscale: 

RSSMSM81L24A064V -  Partita IVA: 02490370695 l'importo di € 69.883,19, I.V.A. compresa,  a saldo della 

fattura n.ro 30PA del 19/09/2019, con bonifico bancario 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 69.883,19 risulta impegnata nel modo seguente:

per € 69.883,19 all'intervento 2040301 (codice SIOPE 0),  capitolo 2019/2660/0 denominato "LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA FONDI comma 140" - Impegno  2019/232/1 assunto con 

determina 138 del 11/07/2019 Registro Generale.

 Atto N.roo :66  el 01/110/10019



 1. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
 2. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;
 3. di richiedere all’ufficio ragioneria l’emissione di mandato dando atto che risulta formulata  al MIUR 
richiesta di somministrazione del finanziamento , risultando già liquidate spese a copertura dell’anticipazione 
ricevuta
 4. di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;
 5. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA  GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 471  del 30/09/2019 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 30/09/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 471 del 30/09/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2019 874 1 232
EMME.ERRE COSTRUZIONI DI RUSSO 
MASSIMO

69.883,19

MORINO, lì 01/10/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

 Atto N.roo :66  el 01/110/10019



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 609

Il  30/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  366 del 01/10/2019 con
oggetto:
Lavori di adeguamento sismico scuola media - lotto 2 impianti - ditta Emme Erre -  liquidazione primo
sal

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 30/09/2019.

 Atto N.roo :66  el 01/110/10019


